
Determinazione n. 689 del 27/11/2025 
Settore Servizi alle persone 

 
 
 
                                                                                                       

Comune di Casatenovo 
Provincia di Lecco 

 
 
 
 
 
OGGETTO : AGGIORNAMENTO DELL’ALBO COMUNALE DELLE ASSOCIAZIONI DI VOLONTARIATO E 
SENZA FINI DI LUCRO_ANNO 2025 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 
RICHIAMATO il Decreto sindacale numero 20 del 2/10/2025, mediante il quale la sottoscritta, ai 
sensi dell’art. 50, comma 10 e dell’art. 109, comma 2, D.Lgs n. 267/2000 (Tuel), è stata 
nominata Responsabile di servizio titolare della Elevata Qualificazione n. 04, del Settore “Servizi 
alla Persona” come individuata nel vigente Regolamento sull’Ordinamento degli uffici e dei 
servizi, periodo 16.10.2025 - 31.12.2026; 

VISTE E RICHIAMATE le seguenti deliberazioni:  
- del Consiglio Comunale n. 7 in data 28.02.2025 mediante la quale è stato approvato il 

DUP 2025/2027;  
- del Consiglio Comunale n. 9, in data 28.02.2025 mediante la quale è stato approvato il 

Bilancio di Previsione Finanziario 2025/2027; 
- della Giunta comunale n. 38, in data 28.02.2025 mediante la quale è stato approvato il 

PEG 2025/2027al fine della relativa gestione operativa da parte dei Responsabili dei 
Servizi, ivi indicati;  

- della Giunta Comunale n. 39, in data 28.02.2025 mediante la quale è stato approvato il 
Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2025/2027, tra i cui allegati risulta, in 
coerenza con gli obiettivi strategici individuati nel DUP, la definizione e l’assegnazione, 
ai Responsabili di Servizio, ivi individuati, degli obiettivi di gestione nonché delle 
dotazioni finanziarie, umane e strumentali, necessarie al loro raggiungimento; 

VISTI i nuovi principi contabili di cui al D.Lgs 118/2011 e ss.mm.ii. in vigore dal 1^ gennaio 2015; 

VISTO l’art. 6 del Regolamento Comunale per l’organizzazione e la disciplina dell’Albo pretorio 
on-line”; 

DATO ATTO che questo Comune ha aderito alla piattaforma Whistleblowing PA per le 
segnalazioni di illecito: il link applicativo a cui accedere, autoregistrandosi, per poter usufruire 
del servizio ed inviare eventuali segnalazioni di illeciti o irregolarità è  
https://comunedicasatenovo.whistleblowing.it;  

PREMESSO che l’art. 62, comma 1 e 2, dello Statuto Comunale prevede che il Comune valorizzi 
le autonome forme associative; 

VISTO E RICHIAMATO il Regolamento per l’iscrizione all’Albo delle associazioni di volontariato e 
senza fini di lucro approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 30 dell’8.06.2016; 

VISTE le note: 



Determinazione n. 689 del 27/11/2025 
Settore Servizi alle persone 

 
 

- prot. n. 30308 del 24.12.2024 – richiesta di cancellazione dell’Associazione 
Donne&Mamme, in quanto non più esistente; 

- prot. n. 3345 del 12.02.2025 – richiesta di iscrizione dell’Associazione Tra le Nuvole ASD; 
- prot. n. 6367 del 19.03.2025 – richiesta di iscrizione dell’Associazione AVIS Besana; 
- prot. n. 9788 del 30.04.2025 – richiesta di iscrizione dell’Associazione Il Trifoglio ODV; 
- prot. n. 10974 del 15.05.2025 – richiesta di iscrizione dell’Associazione BRIG – cultura e 

territorio APS; 
- prot. n. 26126 del 24.11.2025 – richiesta di iscrizione dell’Associazione ANPI Provinciale 

di Lecco – sezione ANPI “Vittoria Bottani” Brianza Casatese. 
 

CONSIDERATE le istanze sopra elencate e svolte le istruttorie di competenza, da cui risulta che: 
• per l’Associazione “Tra le Nuvole ASD” è stata verificata la completezza della 

documentazione e accertato il possesso dei requisiti previsti dal Regolamento (anzianità, 
assenza di fini di lucro, finalità coerenti, effettiva attività svolta), non emergendo motivi 
ostativi ai sensi dell’art. 5; 

• per l’Associazione “AVIS Comunale Besana Brianza ODV” è stata verificata la completezza 
della documentazione e accertato il possesso dei requisiti richiesti, nonché lo 
svolgimento di attività effettive anche nel Comune di Casatenovo, non emergendo motivi 
ostativi ai sensi dell’art. 5; 

• per l’Associazione “Il Trifoglio ODV” è stata verificata la documentazione prodotta e 
accertato che l’associazione risulta costituita nel 2025 e non possiede i requisiti di 
anzianità e di attività da almeno un anno previsti dall’art. 4 del Regolamento comunale, 
sussistendo pertanto i motivi ostativi di cui all’art. 5; l’istruttoria si conclude con esito 
negativo; 

• per l’Associazione “BRIG – cultura e territorio APS” è stata verificata la completezza 
della documentazione e accertato che l’associazione è costituita da oltre un anno, ha 
sede in Casatenovo e svolge attività continuative nel territorio comunale, non emergendo 
motivi ostativi ai sensi dell’art. 5; 

• per l’Associazione “ANPI – Sezione Vittoria Bottani Brianza Casatese” è stata verificata la 
completezza della documentazione presentata e accertato che la sezione è costituita dal 
2021, svolge attività continuative nel Comune di Casatenovo e opera senza fini di lucro 
con finalità civiche e culturali coerenti con il Regolamento, non emergendo motivi 
ostativi ai sensi dell’art. 5; 

VISTA la necessità di procedere all’aggiornamento dell’Albo comunale delle Associazioni di 
volontariato e senza fini di lucro sulla base delle variazioni e degli esiti istruttori sopra riportati; 

DATO ATTO che, ai fini del presente aggiornamento, è allegato alla presente determina 
l’“Elenco delle Associazioni di volontariato e senza fini di lucro iscritte all’Albo del Comune di 
Casatenovo”, quale parte integrante e sostanziale del provvedimento; 

INDIVIDUATO nel firmatario del presente atto il Responsabile del procedimento, che ha 
verificato l’obbligo di astensione da parte dei titolari degli uffici competenti ad adottare pareri, 
valutazioni tecniche e atti endoprocedimentali, nonché l’insussistenza di situazioni di conflitto 
di interesse ai sensi dell’art. 6-bis della Legge 7 agosto 1990 n. 241, come modificato dall’art. 1, 
comma 41, della Legge 190/2012; 

RITENUTA la propria competenza ai sensi dell’art. 23 del vigente Regolamento sull’ordinamento 
degli uffici e dei servizi; 



Determinazione n. 689 del 27/11/2025 
Settore Servizi alle persone 

 
DATO ATTO che questo Comune ha aderito alla piattaforma “Whistleblowing PA” per le 
segnalazioni di illecito e che il link applicativo a cui accedere, previa autoregistrazione, per 
inviare eventuali segnalazioni è: https://comunedicasatenovo.whistleblowing.it ; 

DATO ATTO altresì che si provvederà a dare attuazione alle previsioni in materia di trasparenza 
ai sensi della normativa vigente; 

ACCERTATA, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000, la regolarità del presente 
provvedimento sotto il profilo della correttezza dell’azione amministrativa; 

DATO ATTO della regolarità tecnico-amministrativa del presente atto, con espresso riferimento 
alle proprie competenze professionali; 

DATO ATTO che il presente provvedimento non comporta oneri economici diretti e immediati a 
carico del Comune di Casatenovo e non necessita del parere di regolarità contabile, in quanto 
non produce riflessi sulla finanza e/o sul patrimonio dell’Ente; 

VISTE le vigenti disposizioni di legge in materia; 

DETERMINA 

Per quanto in premessa evidenziato e che qui si intende riportato quale parte integrante e 
sostanziale: 

1. DI PRENDERE ATTO della richiesta di cancellazione dell’Associazione Donne&Mamme 
(prot. n. 30308 del 24.12.2024), in quanto non più esistente, e conseguentemente DI 
DISPORRE la cancellazione della medesima dall’Albo comunale delle Associazioni di 
volontariato e senza fini di lucro; 

2. DI APPROVARE l’aggiornamento dell’Albo comunale delle Associazioni di volontariato e 
senza fini di lucro, sulla base degli esiti istruttori sopra riportati; 

3. DI ISCRIVERE all’Albo comunale delle Associazioni di volontariato e senza fini di lucro le 
seguenti associazioni, in quanto in possesso dei requisiti previsti dagli artt. 3 e 4 del 
Regolamento comunale e in assenza di motivi ostativi ai sensi dell’art. 5: 

- “Tra le Nuvole ASD” (prot. n. 3345 del 12.02.2025); 
- “AVIS Comunale Besana Brianza ODV” (prot. n. 6367 del 19.03.2025); 
- “BRIG – cultura e territorio APS” (prot. n. 10974 del 15.05.2025); 
- “ANPI – Sezione Vittoria Bottani Brianza Casatese” (prot. n. 26126 del 24.11.2025). 

4. DI NON ACCOGLIERE l’istanza di iscrizione presentata dall’Associazione “Il Trifoglio ODV” 
(prot. n. 9788 del 30.04.2025), in quanto priva dei requisiti di anzianità e attività da 
almeno un anno previsti dall’art. 4 del Regolamento comunale, come motivato 
nell’istruttoria, e conseguentemente DI RIGETTARE la richiesta ai sensi dell’art. 5 del 
Regolamento; 

5. DI APPROVARE l’“Elenco delle Associazioni di volontariato e senza fini di lucro iscritte 
all’Albo del Comune di Casatenovo”, allegato al presente provvedimento quale parte 
integrante e sostanziale; 

6. DI DARE ATTO che il presente provvedimento non comporta oneri economici diretti e 
immediati a carico del Comune di Casatenovo e non necessita del parere di regolarità 
contabile, in quanto non produce riflessi sulla finanza e/o sul patrimonio dell’Ente; 

7. DI DICHIARARE, ai sensi dell’art. 147-bis del D. Lgs. 267/2000, la regolarità del presente 
provvedimento sotto il profilo della correttezza dell’azione amministrativa; 



Determinazione n. 689 del 27/11/2025 
Settore Servizi alle persone 

 
8. DI DARE ATTO che il firmatario del presente atto, Responsabile del procedimento, ha 

verificato l’obbligo di astensione da parte dei titolari degli uffici competenti ad adottare 
i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali, nonché l’insussistenza per 
lo stesso di conflitto di interesse, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 7/8/1990 n. 241 
come modificato dall’art. 1 comma 41 della legge 190/2012; 

9. DI DARE ATTO che questo Comune ha aderito alla piattaforma Whistleblowing PA per le 
segnalazioni di illecito: il link applicativo a cui accedere, autoregistrandosi, per poter 
usufruire del servizio ed inviare eventuali segnalazioni di illeciti o irregolarità è 
https://comunedicasatenovo.whistleblowing.it; 

10. DI PROVVEDERE alla pubblicazione del presente provvedimento nel rispetto della 
normativa vigente in materia. 

 
 
ALLEGATO: 

 ELENCO DELLE ASSOCIAZIONI DI VOLONTARIATO E SENZA FINI DI LUCRO ISCRITTE 
ALL’ALBO DEL COMUNE DI CASATENOVO; 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Dr.ssa Sara Borali 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
 Casatenovo. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Sara Borali in data 27/11/2025


